
193ª feira | 04/Ago/2020 - Edição nº 10740

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA                                                                                                                                                                                              
      AVISO DE LICITAÇÃO  

Pregão Eletrônico Nº 756/2020 
Protocolo: 16.413.195-5 

 
Objeto:   Aquisição de Equipamentos de Sinalização Viária, conforme 
especificações Técnicas do Termo de Referência e seus anexos, para 
a melhoria da Segurança das entradas e saídas de veículos, 
equipamentos e pedestres dos Portos de Paranaguá e Antonina-APPA.  
 
VALOR GLOBAL MÁXIMO:  O preço máximo admitido do presente 
processo licitatório é sigiloso e será informado, nos termos do art. 34 
da Lei nº 13.303/2016 e do item 5.5.11 do RLC (Regulamento de 
Licitações e Contratos da APPA), após o final da etapa de negociação. 
 
Data da Licitação: 18/08/2020 – HORÁRIO: 10:00h 
Realização do Pregão: www.licitacoes-e.com.br (ID 82 78 86) 
Edital e informações: www.comprasparana.pr.gov.br  
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br 
Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373 
Paranaguá, 03 de agosto de 2020. 
Equipe de Pregão – Portaria 140/2020 APPA/EP 

68020/2020

Sociedades de Economia Mista 

COHAPAR 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ – COHAPAR 
CNPJ n.º 76.592.807/0001-22 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Ficam convidados os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação do 
Paraná – COHAPAR, a se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária (150ª) digital, a ser realizada no dia 12 de agosto de 
2020, com início às 09h, via webconferência, cujo link de acesso, 
informações e documentos serão disponibilizados no endereço eletrônico 
http://www.cohapar.pr.gov.br/temp_assembleias_SEGE, a fim de 
deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: 
 
Em Assembleia Geral Extraordinária (150ª) 
1. Eleição de membro do Conselho de Administração para completar o 
mandato; 
2. Alteração na Estrutura Organizacional; 
3. Alteração do Estatuto Social referente ao Sistema de Controle Interno. 
 

Curitiba, 28 de julho de 2020. 
 

João Carlos Ortega 
Presidente do Conselho de Administração 

 67018/2020

Extrato do Convênio nº 014/CONV/2020
PARTES: COHAPAR e COHAB Araucária. PROCESSO: 16.173.278-8. OBJETO:
O presente Convênio tem por objeto viabilizar a produção de 130 (cento e trinta)

unidades  habitacionais  no  Município  de  Araucária,  com  recursos  financeiros

disponibilizados  pela  COHAB  Araucária,  com  base  em  seus  critérios  técnicos,

destinadas ao atendimento de famílias selecionadas pela mesma, em consonância com

o Programa instituído pelo  Decreto nº  2.845/2011 e demais  políticas  vigentes no

Estado. ASSINATURA: 31/07/2020. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos

entre os convenentes, arcando cada qual com os custos relativos ao cumprimento das

suas atribuições, prestando contas na forma da lei. VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito)

meses, contados da data de assinatura. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 26/2020 de

13/04/2020.

67653/2020

Extrato do Convênio nº 018/CONV/2020
PARTES: COHAPAR e Município de Cascavel. PROCESSO: 16.550.148-9.

OBJETO: O presente convênio tem por objetivo a formalização de parceria

entre  a  COHAPAR  e  o  Município  de  CASCAVEL  para  viabilizar  a

implementação de empreendimento habitacional composto de 40 (quarenta)

unidades  habitacionais,  em  área  de  propriedade  do  Município,  objeto  da

Matrícula  nº 92.028 do 1º Serviço de Registro de Imóveis  da Comarca de

Cascavel, destinadas a idosos em situação de vulnerabilidade e risco social, na

forma do Decreto Estadual 2.845/2011, Modalidade Viver Mais Paraná, sem

prejuízo  de  parcerias  com  outros  programas  habitacionais  dos  Governos

Federal,  Estadual e Municipal.  ASSINATURA: 31/07/2020.  RECURSOS:
Não haverá repasse de recursos entre os convenentes, arcando cada qual com

os custos relativos ao cumprimento das suas atribuições, prestando contas na

forma  da  lei. VIGÊNCIA:  60  (sessenta)  meses,  contados  da  data  de

assinatura. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 48/2020 de 22/06/2020.

67655/2020

COMPAGAS 

 
RESUMO DA DISPENSA Nº 016/2020 E AC 34.671 

Contratado: BUYSOFT DO BRASIL LTDA. 
CNPJ: 10.242.721/0001-61 
Objeto: aquisição de 36 (trinta e seis) licenças perpétuas do Software 
Microsoft Windows Server, legalizadas e registradas em nome da 
COMPAGAS, antes de findado o período de 180 (cento e oitenta) dias 
de testes, que encerra em 22/11/2020, das licenças provisórias 
disponibilizadas pelo desenvolvedor do programa.     
Data: 21/07/2020 
Valor: R$ 22.140,00 
Prazo: 30 (trinta) dias 
Fundamento legal: art. 70, inc. II, do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COMPAGAS. A íntegra da justificativa para esta 
contratação encontra-se a disposição na sede da COMPAGAS, Av. João 
Gualberto nº 1.000, 11º andar, Alto da Glória, Curitiba – Pr. 
 

 
 
 
 

67792/2020

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação para a Rede de Distribuição de Gás Natural nas avenidas 
Visconde de Guarapuava e Sete de Setembro, e nas ruas Doutor 
Pedrosa, Desembargador Westphalen, Alferes Poli, 24 de Maio, Nunes 
Machado, Lamenha Lins, Brigadeiro Franco, Desembargador Motta e 
Travessa Frei Caneca, para integridade da Zona de Bloqueio n° 42, no 
município de Curitiba, estado do Paraná. 

 67739/2020

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação para a Rede de Distribuição de Gás Natural nas ruas Cel. 
Padre Giacomo Cusmano, General Mário Tourinho, Francisco 
Lachowski, Joaquim Inácio Taborda Ribas, Padre Agostinho, Padre 
Anchieta, Jerônimo Durski e avenida Júlia da Costa, para integridade da 
Zona de Bloqueio n° 76, no município de Curitiba, estado do Paraná. 

 67737/2020

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE  
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu ao Instituto Água e Terra (IAT) a renovação da Licença de 
Operação nº 34772, referente ao ramal da Rede de Distribuição de Gás 
Natural nos municípios de Ponta Grossa, Carambeí e Castro, no estado 
do Paraná. 

 67740/2020

COPEL 

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto 
Água e Terra - IAT, a Autorização Florestal para corte de árvores no município 
de Jaguapitã, para implantação de rede de energia elétrica – Obra do Paraná 
Trifásico. 
. 67941/2020

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto 
Água e Terra - IAT, a Autorização Florestal para corte de árvores no município 
de Londrina – Distrito de Irerê, para implantação de rede de energia elétrica – 
Obra do Paraná Trifásico.. 
. 67950/2020

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto 
Água e Terra - IAT, a Autorização Florestal para corte de árvores no município 
de Palmeira para implantação de rede de energia elétrica na faixa de domínio da 
PR 151 – Obra do Paraná Trifásico. 
. 67920/2020

COPEL TELECOMUNICAÇÕES S.A. 
 

ADITAMENTO  
A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 01 ao(a) Pregão 
Eletrônico Copel SAT200047/2020; Objeto: Prestação de Serviços de 
Enlace de Dados Transparente, conectando a rede IP da Copel Telecom 
até o IX.br-SP (Ponto de troca de tráfego Internet, localizado no 
município de São Paulo). Data da Sessão: Alterada para SINE DIE. O 
referido aditamento se encontra à disposição dos interessados em 
www.copel.com “e” www.licitacoes-e.com.br; Informações: (41) 3331-
4167, sandro.guimaraes@copel.com, compras.telecom@copel.com. 

68051/2020

CÓDIGO LOCALIZADOR:
515451920

Documento emitido em 04/08/2020 09:53:59.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10740 | 04/08/2020 | PÁG. 19

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


